⁶⁸ Joan. xv, 13.

exigeret. Ab eo prostituta omnes ad se **ingressos** avertit, ulcus sibi esse secreto loco mentiens, utque ejus sanationem expectarent orans. His ita deceptis, Deum precata est ut suam virginitatem impollutam sibi servaret. Estque ab eo sui voti compos facta : nam alta nocte adolescens quidam illustris atque admodum pius ad lenonem accessit, eique dedit quinque nummos, ut ad puellam hanc admitteretur . . . vestes ejus, capiteque velato intactam dimisit. Facta luce res deprehensa est, et adolescens morte multatus. Isque eo facto implevit divinum oraculum illud : **Majorem charitatem nemo potest præstare quam ut vitam pro amicis impendat** ⁶⁸.

B 467 Alius monachus ab impiis correptus, cum multis cruciatibus atque flagellis non esset victus, tandem ad castitatem ejus vitiandam hoc est a malis initum consilium. Lectum in quodam horto sternunt, eique sanctum istum hominem illigant; immittuntque **iei** impudicam mulierem, ut cum ejus tentationes subterfugere non posset, ita invitus quoque ad obscenam rem pertraheretur. Is ergo, cum amplexa cum mulier deoscularetur, linguam suam dentibus præcisam in faciem mulieris exspuit. Quo facto et dolores sibi loco voluptatis intulit, eamque vehementer perterrefecit, sanguinisque fluxio plurimum attulit molestiæ. Græci porro his auditis monachorum contentiam et perfectionem admirari.

C Victi autem impii tyranni Diocletianus et Maximianus multitudine necatorum, edixerunt ut Christianus si quis esset inventus, ei oculus dexter erueretur; quod supplicium non modo propter dolorem, sed et propter conspicuam ignominiam inusitatumque Romanis moribus pœnæ genus, grave fore arbitrabantur.

Septimo imperii sui anno Busirin et Coptum; quæ urbes Ægypti sunt et ad Thebas pertinent, quod eæ a Romano imperio defecissent, solo æquaverunt. Nono anno in statua ediderunt, omnibus Christianis interfectis, Romanum imperium rebus prosperis affluxurum. Secus autem **468** evenit quam furiis istis visum fuit. Nam et fames et pestis et siccitas homines infestavit; ac ulcera quos carbunculos vocant, per totum serpentina corpus periculosos morbos afferebant, præsertim autem oculis ut plurimum occupatis, multa virorum, mulierum puerorumque millia mutilaverunt. Simul et bellum Armenium tyranno incidit. Tot tantaque simul mala eodem tempore ingruentia impiam adversus Deum audacemque ejus jactantiam refutaverunt, cum is eo quod simulacris divinum cultum exhiberet Christianosque oppugnaret, nullum eorum, nedum simul

omnia, sibi metuendum secure putavisset. Hæc ergo confertim irruerunt, principiumque simul exitii tyranno appetiit. Atque is quidem cum suis legionibus bello Armenio incumbebat, reliquos autem ei subditas urbes inhabitantes graviter fames juxtaque pestis affligebant; ac innumeri per urbes, plures etiam per agros et pagos peribant, et prope universi cum alimentorum defectu tum peste exstinguebantur. Quippe alii gramine vescentes corporis habitum vitiabant, itaque se perdebant; alii macie consumpti, umbris mortuorum assimilés hinc inde delinquente animo oberabant, titubantesque in plateis concidebant. Inde nuda cadavera complures dies sepulturæ expertia sparsim jacebant ac spectaculum cernentibus miserabile exhibebant, quædam etiam a canibus diripiebantur. Cæterum 469 pestis omnes domos depopulabatur. Neque multo post ipsi tyranni dignam impietatis suæ mercedem tulerunt, veluti arrhobonem accipientes eorum suppliciorum quibus erant post mortem afficiendi. Nam Diocletianus, cum se imperio abdicavisset, gravissimum in morbum incidit, cujus doloribus vehementibus totum corpus affligebatur, viscera inflammatione acerrima corrumpebantur, caroque universa ceræ in morem colliquabatur. Quin et luminibus miser captus atque mutilatus est. Exinde miserabiliter putredine absumptus ex faucibus multitudinem vermium ipsa cum lingua, quæ computruerat, ejecit; atque adeo in sepulcris confectorum cadaverum fetore nihilo melius fetuit. Inter hæc ille spirans atque gemens mortem invocabat, atque extremo spiritu hæc verba edidit: Væ miserabili mihi et digno qui lugeatur: quam justas meorum in Christianos impiorum conatum pœnas pendo! Hæc scelesto illi postea temporis evenerunt.